Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Pontani De Immanitate

Pontano, Giovanni Gioviano

[S.I.], 1519

De immanitate Ioannis Ioviani pontani de immanitate liber ad Hieronymvm
carbonem patritivm neapolitanvm

[urn:nbn:de:bsz:31-270824](#)

De immanitate
IOANNIS IOVIANI PON^{Fol. I.}
TANI DE IMMANITATE LIBER
AD HIERONYMVM CAR-
BONEM PATRITIVM
NEAPOLITA-
N V M.

Aluianus Gallicæ gentis Epi Saluianus
scoporū magister Hieronyme scriptor
Carbo : patritie Neapolitane:
de Christo ita scripsit: rebusq;
Christianis: ut nihilominus hi
storias plurimas: resq; tempo
rum illorū gestas iisdem & cō
iunxerit: & inter differendū ex
plicauerit. Dum em̄ dei opti-
mi maximi res: mysteriacq; admirabilia compro-
bare ntitur: & suorum & præteriorum temporū
res in exemplum adducit. Nos vero & si de Deo
prima (ut dicit solet) fronte minime scribimus; ta-
men de moribus scribentes hominum: Deo de Scribētes de
ipso scribimus: cui nihil carius est: nihil acceptius moribus ho
q; quod de proba perfectacq; hominis institutio- minum , de
ne præcipitur: moribusq; componendis. Quid deo scribūt.
enim e viuentium numero: maiori illi curæ est:
aut quid ab eo peculiarius q; homo & diligitur

& fouetur? Quo autem scribendi consilium om-
ne meum manifestius tibi pateat: sic habeto: de
Quomodo apud latinos moribus apud Latinos scripsisse Ciceronem: qui
de moribus scripsit Cī id solum mihi secutus videtur: ut actiones que &
ceo quales esse debeant: ostenderet: summa cum elo-
quentia: cuius ipse facile habendus est & magi-
ster & princeps. Coeterum definiendis virtuti-
bus: explicandis eorum principijs: in umbranidisqz
imaginibus: nihil eum prorsus curae aut studij
impendisse: ut practicas hoc est actiuas tantum
res visus sit velle edocere ac complecti: ac si Sena-
torij consularisqz hoc tantum esset virtus: munerasqz
dignioris: Theoreticas autem res exequi plæbæi
cuiuspiam hominis: ac tanqz in ocio marcescen-
tis. Apud Græcos vero Theoreticam hanc institu-
tionem ita executum esse Aristotelem: vti actiuas
ab disciplina omnino recesserit: & si in illo edo-
cendi genere maxime diligens ac consumatus ap-
Quo modo paret. Post Ciceronem e nostris Senecam multa
Seneca quidem: maximeque vitæ hominum utilia & com-
moda edisertasse: coeterum oratorio magis more
exhortari ad virtutem honestas que ad actiones
legentem: qz ut quæ dicat contenderit certis ac
sibi constantibus rationibus comprobare: aut
de principijs ipsis acutius disputare & querere:
multa tamen admirabiliter loqui: cohortarique
acerrime ad bene viuendum auditores: deterre-
re que a vicijs: ut libri eius: ut præcepta ab eo tra-
dita: ut deniqz quæ ab illo in medium afferuntur:

exempla: stimuli sunt quasi quidam ad honeste-
 gendum: ciuilesq; ac domesticos ad mores: actio-
 nescq; vite totius sic administradas: vt beate simul
 ac tranquille vitam hanc ducentes: felicitate qui-
 dem ipsa vel fruamur adepti; vel consequendam
 ad eam q̄ proxime accedamus. Nos igitur sumos
 & imitatione dignos viros cum intueremur: ab
 adolescentia usq; id iudicauimus: quod post exe-
 cuti etiam sumus: singulari esse laude dignū: plu-
 rimumq; humano quoq; generi collaturum: scri-
 ptitandis rebus moralibus tria hęc simul comple-
 citi: vt cognitio principiorum ac virtutum ipsa =
 rū per definitiones speciesq; suas ac differentias:
 quod Theoreticæ est contemplationis: vt practi-
 ca exercitatio: usq; ipse viuendi: id est qui & qua-
 les actus ipi esse debeant: ostenderetur: vtq; ad
 confirmandos animos: & exempla adiungerent:
 & sententiæ auctoritatis plenæ: dictaq; ac facta
 clarissimorum virorum: nostraq; dignorum imita-
 tione atq; obseruantia. Quod in libris vbiq; no-
 stris: pro virili tamen conati sumus assequi: quos
 hactenus de obedientia scriptissimus: de fortitudi-
 ne: de liberalitate: de magnificencia: ac splendo-
 re: de magnanimitate item: ac prudentia: nuper
 etiā de fortuna. Idem hoc ipso in libro sequimur:
 qui est ad te quanq; humanissimum quidem ho-
 miniem de immanitate: quæ summa est inhumanitatis:
 omnisq; omnino rationis expers: postremaq;

Tria cōple-
 xus est Pon-
 tanus in scri-
 bendis rebus
 moralibus.

Libri Ponra
 ni de morib;
 scripti.

De Immanitate.

ab illa abalienatio. Nec eñ veremur ne tute ipse
titulo offendare: quasi non materia in qua fortis
versantur viri: sicut vel summa etiā pericula ac mor-
tes: quae natura ab ipsa exhorreantur, An non de-
trahere immanitati: insectaricqz ferinos mores: hoc
ipsum est ad humanitatem aut nolentem impelle-
re: aut exhortari vel sponte ad eam proficien-
tem: quae quidem ipsa nec docenti mihi: nec au-
dienti timenda sunt tibi, En astat pugnanti tibi ad

Nunc Cardi latus Eremita Ægidius: qui te & hasta tueatur:
nalis: nup ad hostem propellens: & clypeo munita vulneri-
Cæs. Maxi-
mil. Leonis
Pont. Maxi.
nuncius.
bus, cuius ea vox inter Christianos est: ea auctori-
tas: tanta in dicendo vis: diuinorum humanarūqz
rerum tantus usus: peritia tam eximia: vt Hectore
hoc pugnatore & saluo: nihil tibi omnino me-
tuendum sit: aut non audendum potius: ac velfor-
tissime incipiendum,

SCHOLIA SPIEGELLIANA.

Saluianus
presbyter.

Saluianus. Hic fuit Massiliensis Ecclesiæ presbyter, vir in
diuinis scripturis eruditissimus, & in saecularibus literis suffi-
cienter instruētus, Episcoporum sui temporis magister, ad Spanchi-
os multa ut & varia alia opuscula scholastico tamen & aper-
to sermone scriptissime dicitur, vt Tritenheimius in libro de ec-
clesiasticis scriptoribus refert, Claruit sub Zenone Imperato-
re, Anno domini CCCCLXXX.

Magister e-
piscoporum
Episcoporum magister, Quem nostre ætatis præfules
rarius admittunt, vt qui honorem, gloriam, & non opus desis-
derarint. Cum tamen Hieronymo autore magis consuetudi-
ne qz dispositionis dominicæ veritate præsbyteris sint maiors, Hierony-
mus.

Fol. III.

res, & in commune debeat ecclesiam regere, imitantes Moy Episcopi cō
sen, qui quum haberet in potestate solus prēesse populo Israel suetudie mā
septuaginta elegit, cum quibus populum iudicarer. Quod ad, iores presby
notatum est a Cœlio lib. antiqu. lect. 10. cap. 3. In scholio græcis teris,

Rhodigi
nus.

Cicer.

Plutarch.
Arcadius

Plato

Rotero
dam.

Chrysos.
Lactant.

Psalmo.
graph.

Deutero.
nom. 4.

phæ græcis ita legitur. Quos ad sibi subditas obnoxiasq; ci
uitates mitterent Athenienses spectatum, quid in quaç; fieret,
Episcopos fuisse vocatos ac phylacas. Ad hunc modū Cicero Quifuerine
ad Atticum scribens, vult inquit, me Pompeius esse, quem tos episcopi a
ta Campania & Maritima ora habeat Episcopū, ad quem de- pud gentes
lectus & negotijs summa referatur, Scipionem item Africanū
a senatu missum esse Episcopum gentiū Regumq;. Plutarchus
scribit. Arcadius Iureconsultus Episcopum intelligit pani & Prima frōce.
cæteris uenalibus præfētū, quæ ad quotidianū spēctent vietū.

Vt dici solet. Non a latiniſ modo, quibus est adagium fre
quens, sed & græcis. Plato enim illo in conuiuio est vsus. Sa
pit autem prouerbiū prima fronte, item prima facie maxime,

qui ad res incorporeas refertur. Chiliades adi Erasmicas.

Hominis institutione. Nisi enim natura hominis quin Homo insti
sit quædam res cæca v̄su, ratione, disciplinaq; moderetur, n̄ tuendus.
hīl pene distabit a pecude. Vnde iuuentus imprudenter educa
ta immanior erit omni ferocissima bellua, vt dixit Chrysosto
mus. Et Laetantius cap. 2. lib. 6. tradit, inter omnia, quæ ad cul
& iusticiam erudit. Nihil enim sancta & singularis illa mai
stas aliud ab homine defuderat, q̄ solam innocentiam, q̄ si
quis obulerit deo, satis pie religioseq; litauit. Iccirco eo ipso
autore, maiori in gloria philosophi, q̄ oratores fuerunt apud
Græcos. Illi enim recte viuendi doctores sunt existimati, qđ
est longe præstabilius, quoniam bene dicere ad paucos perti
net, bene autem viuere ad omnes.

Et diligitur. Et quid mirum? Propheticum illud nouimus
omnes. Manus tuę fecerunt me & plasmauerunt me.

Et fouetur. Nempe cuius causa a Deo videntur omnia pro
ducta. Sic enim Deuteronomi cap. 4. legimus. Ne forte oculi
elevatis in coelum, solem videas & lunā & omnia astra co
eli, & errore deceptus adores ea & colas, quæ creauit deus tuus
in ministerium cunctis gentibus.

Theoreticas res. Hoc est speculatius, Scientia theoretica
b ij Scientia theo
retica est tri
plex.

De Immanitate.

Id est speculativa, quæ est cognitio rerum diuinarum & huma-
narum in treis partes a philosophis diuisa est, in physicam, id
est naturalem, Ethicam id est moralem, & Dialecticam id est
disputatricem.

Principia virarum principijs. Quæ tria sunt, Intellectus, voluntas, ap-
petitus. Tertidem etiam numerantur principia operationū hu-
manarum, quæ sunt potentiae, habitus, & affectiones.
Principia operationū hu-
manarum.

De Vicio ac de Virtute: itemq; de immanitate.

Virtus hone-
stos.

Vicium infa-
mes efficit.

Proprium
hominis.

Virtutem qui de ea scripsere: aduersari vi-
cio volunt: quippe quæ honestatem sequa-
tur: quæc; homine dignæ sunt actiones
ac negotia: seq; in rebus administrādis omnibus:
perinde vt recta dictet ratio: publice priuatimq;
& instituat: & informet. Longe autem secus vici-
um: cum ad inhonestata quidem delabatur ac tur-
pia: rationem ipsam vel aspernetur ac defugiat vt
partum omnino obediens: vel insultet illi: impro-
beq; infectetur eam: vt violentum & insolens: vt
quantū illa hominis excellentiæ dignitatis adiun-
gata: nominis: tantum hoc de laudibus eius de-
mat: adiūciatq; infamiae. Quocirca laudari virtu-
tem: & pleno passim ore commendari videmus:
contra improbari vicium: vt homine indignum:
ac naturæ eius nullo modo consentaneum: cum il-
lius propriū sit rationem sequit: ad illamq; in cun-
ctis sese adiungere: eiq; inhærere. Coeterum & in-
uenientis sunt: & inueniuntur quotidie: atq; vtinā nō
singula pene domus ihs essent refertæ: qui relicta.

Fol. III.

rationis via; hominem ipsum exuant; ac mores in
 duant naturamq; feratum. Quod si vicium est: a Definit vi-
 ratione; eiusq; ab vslu institutione q; auersio; pro- cium.
 fecto qui ad belluarum naturas feritatemq; prola Vicia sunt
 buntur; alia q; viciosorum sunt hominum appella hominum.
 tione aut obiurgandi; aut insectandi. cū vicia ipsa
 hominum tantum sint: ferarum vero truculentia
 atq; immanitas. Sed nescio quomodo truculentia Truculentia
 magis ad saevitiam referenda est: immanitas ea cū & immani-
 cta magis complectitur: que humanitate ab ipsa
 abhorreant; insintq; tantum belluis. quibus q; im-
 petu solum ferantur; ignorata prorsus ratione: que
 nulla illis a natura tributa est; feris sit nomen indi-
 tum; ac belluis. quippe que rapinis tantū inhident;
 ac violentijs: que bellorum sunt propriæ. Cū igitur
 de virtutibus ac vicijs abundesint a nobis multa
 literarum mandata monumentis: pars ea nequaq;
 digna visa est: que a nobis negligere: quæq; nul-
 lis adhuc latinis a scriptoribus: ignorem que a græ De immani-
 cis: plane fuerit aut animaduersa: aut attentata. Ita tate nullusla-
 tinos scri-
 q; ad alia quoq; volumina & hoc accedet qd' est psit.
 de Immanitate: vt quantū illa ad virtutem horten
 tur: agendic; honestatem ac laudem: tantū hęc ab
 immanib; deterrent actionibus: auocentq; a fe-
 rarum auditate & impetu. Quid autem nomine Quid nomi-
 ipso significari Immanitatis velimus: quo notius ne immani-
 id fiat: exemplo quasi quodā ante oculos posito tatis accipi-
 demonstrabimus: vt inde definitio ipsa explicat- endum est.

b iij

De Immanitate.

tius intelligat: imagine rei ipsius exposita: & pene dixerim magis magisq; coloribus adumbrata.

Cupiditas.

Titillatio.

Alimonia.

Virtus me-
diocritatem
sequitur.

Cola homo minis natura ac ratione ad feras transleunt. Quod cur pisces di factitatu videtur ab Cola Pisces: homine Siculo: q; relicta humana societate oem fere vitam ab ipsa pueritia in mari egit atq; inter pisces. Quae re fa-

Inest homini: eaque communis est cum belluis cupiditas: atque alendi corporis studiu: rerumq; etiam venieris: quarum quidem titillatio insita est animanti bus cunctis: propter generis pcreationem ac ppetuitatem. Vtricq; aut appetitioni ab hominibus quidem ipsis: ratione & duce & comite: imposita est lex quaedam: praefinita & certa ac determinata regula: quam in iuuersi sequeremur: quo rei Venere ex meta pfixa esset sua: itemq; cibationi ac potui: quem vnon nomine alimonia est vocata. Igitur vesci humana carne: hominesque ipsos hominum sanguine sedare sitim: cumque equabus misceri ac pecudibus: hoc ut tenui & ab homine alieni: abominandique immane ducimus: censemusque ad immanitatem referendam: neutiq; vero ad viciu: cum illa ferarum prorsus sit: hoc tantum hominum. Ad haec cum virtus sequat mediocritatem: quaeque recta sunt atque honesta officia: securus aut viciu & defugiat illa: & auersetur: nimirus celera haec qui sequantur: non tantum a mediocritate recedunt longius: ipsaque ab honestate ac rectitudine. verum perinde ac belluae ignorare illam se fatentur: exutaque vel abiecta potius ho-

Etum est illi Piscis agnomentū: vt non hominis
 mores tantū exuerit: verum etiā ipsam pene effigi
 em: liuidus: squamosus: horridus. Quocirca imma
 nitati qui se tradiderint: hi pistrata hominis natu
 ra: ab impetu rapiunt: belluarūq; ab impotentia
 ac rapacitate. Qui enim viciū sequit: is a recto tan
 tum honestoq; recedit: at qui immanitatem ab ho
 mine ipso prorsus abiens ad feras transit: belluinā
 q; naturā. Nec vero immaniū hominū vnū est ge Immanitatis
 nus: aut vna immanitatis species: uerū ea multimo gen⁹ aut spe
 da est: nec vna tantū in re: verū in pluribus ac di- cies multi-
 uersis nota: quemadmodū a nobis nō solū per ge
 nera ipsa: verum etiā per species declarabit: cum
 unus idemq; vix om̄is eius partes fuerit comple
 xus: exq; toto eam asseditus: sicuti etiā in auaritia
 vnu venit. Quid q; ea quę vicia appellant: aut ab
 excessu ea existunt: aut a defectu: vterq; em in a
 ctionibus versatur. Immanitas aut ab horum neu
 tro videtur originemducere. Vbi enim in bellua
 ex homine fit transitio: omnis protinus abiicit me
 diocritas ac modus: quę quidem tantū sunt homi
 nis: minime vero pecudū: earūq; sanguinolentarū.
 Hæc aut pluribus quidem in hanc a nobis senten
 tiā dicunt: quo plane: magisq; ac magis intelli
 gatur. Immanitatem viciū omne supergressam es
 se: minimeq; viciū appellatione comprehendit: quip
 pe cum ne habitus quidem satis recte dici queat:
 cum habitus ipse sit aut viciū aut virtutis. At dixer

De Immanitate.

rit fortasse quispiam depravatā eam esse voluntātem, non inepte sane hoc quidem. Sed cum voluntas vnius sit hominis: per immanitatem autē trans eatur ad ea quae sunt bellus; videndū est ne non sit exacte; satiscq; explicate atq; apposite dictū. Cum ea pars sensus que rationi se accommodat: & vicia & virtutes exciter: hæc vero ipsa: tantaq; cōmotio: maiorq; quædā atq; impotentior libido videt ad partem illam potius referenda; que a ratione modis omnibus auersa est atq; aliena. Itaq; cōmodo fortasse atq; e rei ipsius natura; si dixerimus: immanitatem ferinū quendā esse viuendi impetū; in satiabilem ut hominis appetitionem; prostrata ratione ac voluntate; eacq; prorsus abalienata a recto honestoq;. Hæc autē ipsa quis sint eiusmodi: actiones tamen ipsæ licet ferarum sint similes: solius tamen cum sint hominis: nimirū sic videtur finienda immanitas: vt ea sit habitus quidā hominis ab omni prorsus humanitate ac mediocritate seiunctus; verseturq; circa dolores ac voluptates e feritate prouenientes. Habitū autē huic contrarius qui sit: re ipsa facilius intelligi: q̄vlt nomine explicet suo. Siquidem immanitas cū sit priuatio: vt iniustitia: vt inconstantia: harū contrarius habitus iustitia est ac constantia. At manitas in nullo est dicendi vsu: cum ea tamen ipsa priscis illis seculis fuerit: apud que manū erat bonū: vnde manes dicti: & diei ipsius prima pars mane. Ni forte ab usu

Definit im
manitatem

Manitas
Manum
Manes

Fol. VI

quodam: & a propinquitate quasi quadam huma-
nitatem ei velimus e regione opponere. vt quantū
immanitas ipsa ab vslu recedit dignitateq; homi-
nis ac natura: declinatq; ferinos ad impetus: tan-
tum humanitas ipsa ex aduerso: belluarū abhorre-
at a feritate appetitionibusq; teterimis: sequatq;
ea complectens cuncta que sint maxime homine
digna & p̄pria: rationiq;: qua præditus est ex ani-
mantibus ipse solus: consentanea atq; accōmoda.
Cuius contrarium habitum qui sunt consecuti; im-
manes ipsi dicantur.

Immanes

De virtute
loqui min-
imum est

Bap. Mā,
tuān.

Laudari virtutem. Qz q̄ ut Christianus cecinit Maro,

De virtute loqui minimum, virtutibus vti

Aristot.

Hoc Sansonis opus. Circa enim humanam vitam vt
admonet nos Aristoteles minus uerbis q̄ operibus creditur,
Quoniam opera sine verbis laudi dantur & sunt ad promo-
uendos aliorum animos efficacia. Verba vero sine operibus
non modo non prosunt, sed & uehementer officiunt, vitamq;
reddunt detestabilorem.

Tullius.

Pleno ore. Sic dixit, vt Cicero plena manu ad Atticū scripsit. Pleno ore
bens, At hercule alter familiaris tuus Horatius, q̄ plena ma- Plena manu
nu q̄ ornata nostras laudes in astrarustulit.

Virtus est

Cum virtus sequatur mediocritatem. Intelligendum
est de virtute morali, que ex electione hoc est ex operationis
bus per electionem factis proficiscitur. Vnde definitur virtus
hec esse habitus electius in mediocritate consistens ea, quae
ad nos est definita ratione. Iure autem virtus proposita est mos
derandis affectibus, cum proprium munus sit eius, a medio non
recedere, illorum vero proprium fluitare atque diffluere motu
atque exagitatione sua, expectareque moderatorem, nunc qui a-
cuit, incendatq; remittentesesse, nunc qui retineat exultantes.
Erunt igitur & actiones quoque mediocres, ipsum ut asequant
medium. Nam & in actionibus non aliter q̄ in affectibus rao-

De Immanitate.

tio eadem est tenenda, ut medium in illis quoq; retineatur,
quippe quū actiones ipsae nunc vehementiores, nunc econtra
rio remissiores, maximeq; degeneres esse contingat, Itaq; &
propter naturales affectus, in quibus moderandis virtutes ver-
santur, & pptra actiones que ipsas constituant, in quibus utris-
que defectus atq; excessus vsu veniunt, necessario virtus in me-
dio constitutur, sectaturq; & dum afficimur & dum agimus
omni e parte mediocritatem, que inter parum constituitur ac
nimium. Assequemur igitur mediocritatem hanc in agendo si
nos ipsos & considerauerimus & metiemur, si illos quibuscum
agimus, si rem, facultatem, personas, tempus, locum, patriā,
urbium gentiumq; instituta, mores, leges, ciuium artes disci-
plinasq; hominum item opiniones ac iudicia, si modi quoq;
ac mensurę pensum habuerimus. Ad hæc, si bene ipsi intelligi-
mus, quibuscumq; in actionibus, quid, quantum, quomodo,
quando, qualiterq; oporteat, sitq; quo usq; etiam progredien-
dum. Prima enim actione in omni delectus suscipienda est cu-
ra, primarumq; ad virtutem contendentis viri studium est at-
q; obseruantia diligendi. Vbi enim delectus ratio parum ha-
bebitur ac decori, manca prorsus ipsa etiam erit actio, ineritq;
illius in facie, vt dicit consuevit yneus vel potius maculosa cī-
catrix ac foeda. Est autem huius ipsius medii, tum perscrutan-
di, cum etiam iudicandi munus atq; officiū, rationis eius, que
peripateticis recta dicitur, quo in campo versaꝝ prudentia,
cuius quidem colendi atq; exercendi cura ad virtutem hanc
potissimum pertinet, vel eius potius est tota, agnominaturq;
inde recta, quod quid rectum sit & quale, omni rimatur atq;
perquirit studio, deq; eo iudicium suum profert. Est autem re-
ctum, vt pro subiecta illud materia definiamus, quod neq; in
dextrum neq; in sinistrum, sed tractum ipsum suū sequens nul-
lo modo declinat. Cum enim quacunq; in magnitudine plus
sit & minus constituere, in ijs que ad animorum affectus, atq;
ad virtutem pertinent, in dextra, quod sit pars ea viribus pre-
dicta maioribus, quod est nimium, hoc est excessum colloca-
mus, sane q; violentum atq; in compositum vitium. In sinistra
defectum, que quum imbecilla sit & frigida, & vitium quoq;
ipsum eiusdem videtur esse naturæ, vt ob imbecillitatem atq;
remissionem, aut abstineat omnino homine dignis preclarisq;
ab actionibus, aut si agendum aliquid suscepit, uel ignauiser
illud exequatur, vel turpissime destituat, deseratq; inceptum,

Naturales
affectus mo-
lerantur uir-
autib.

Vt medio-
critas affec-
tus quenda.

Ratio recta.

Prudentiae
partes

Rectū quid.

Fol. VII

Reformidat igitur defectus; audet, confiditq; plus nimio ex- Defectus
 cessus, illius causa est metus, huius confidentia atq; temeritas Excessus
 Virtus igitur vtriusq; naturam animaduertens, & frænum ad
 hibere fiduciae, moderariq; eam nititur, impetu cohercito, &
 metui addit stimulos, calefacitq; eius frigiditatem, atq; imbe
 cillitatem confirmat. Accommodatissime igitur dictum est vir
 tute in medio versari, neq; ab illo deflectere, qd ratio ipsa
 medium docuerit. de quibus omnibus Pontanus lib. 2. de pru
 dentia copiose disserit.

Quam vt nomine explicetur suo. Sunt tamen qui tra
 dunt heroicam virtutem immanitatem esse contraria, eisq; qui Heroica vi
 hac virtute mortales supercellunt, heroas, sanctos, diuos que tus
 nominant. Heroes,

An qui parentes occiderit; ita
 tim sit immanis?

HAcautem in questione: potissimumq; hacin
 parte querendū videtur: cum habitus ipse
 frequentes prē se ferat actiones: vslusq; cō
 tinuationem: an qui patrem impie occiderit: aut
 matrem: e vestigio ille quidem hoc vno: quanq;
 detestabilissimo scelere: factus sit immanis? Vide
 licet non & Alexander ille Macedo: vna pugna Alexander
 qua Dareum vicit regem: tota potitus est Alia?
 Quis nam: quis oblecro nisi vnum habet prēm:
 aut vnam matrem: quasi non qui paterno: aut ma
 terno foedauit se sanguine: prē se ferat aduersus ho
 mines ceteros omnis generis grassationem indi
 scriminate exercitaturz atq; sicam? Quod Nero Nero
 qdem prēstítit matre cæsa: fratreq; veneno subla
 to: ac si plures ipse aut matres habuisset aut frates
 & iterum & tertio manus illas tam nefarias illorū
 cædibus contaminaturus quas in uxorem etiam

c ii

HV.10.1 De Immanitate.

grauidam contaminauerit: aliasq; tum mulieres:
tum viros ex necessarijs ac propinquis. Vnū ita-
q; huiusmodi facinus vt maxime rarū: vt summe
deterstandū execrandūq; plus fœuitię secum affert
ac sanguinolentiæ: q; in gregem plurimor; homi-
num exercuisse carnificinā. At dicet aliquis eius-
modi scelera plerunq; afferre solere facti subitam
pœnitudinem, quod nequaq; inficiamur: consuel-
se accidere tamen: vt magnanimitati permulte con-
iunctæ sunt virtutes: sic & immanibus perq; mul-
ta etiam comitanē vicia: flagitosissimi ipsi qdem
depravator; animor; satellites. Nam & inconti-
nentes (vt de Medea tradit Ouidius) vident me-
liora: probantq; sequunt tamen deteriora. Itaq;
si quando pœnitentia ipsa facti animū mœrore co-
ficit: quod naturæ quidem ipsius munus est pro-
prium: insitaeq; a natura rationis: id quod Poetæ
ipsi innuunt: cum Alcmeonem maternis vmbbris
vexari solitū referunt: tamen ferinus ille: ac maxi-
me rabidus impetus & rationem pessundat: & qd'
suum est ad illud rursus libens ac volens rapitur.
Enectis parentibus Julianus ita de cœtero vixit:
ea adhibuit piacula: vt suū post obitum merito fu-
erit inter diuos a Christianis relatus. Ignorans Lu-
ianus patrem sustulit: suspicatus adulterū: ac nihi-
lominus patricidæ nomen sanctitas ipsa auferre
illi nullo modo quiiit. Et habitus quidem eiusmo-
di est: qui & si non facile: auferri tamen queat: &

Immanes
multa comi-
tant vicia.

Habitus

Fol. VIII

in meliorem a deteriore conuerti. Quod e Chri-
stianis plurimi fecere: & quotidie faciunt: vt qui
relicta militia: aut opificij: impurocꝝ aliquo vitæ
genere: in claustra religionis tanqꝫ tutissimū in por-
tum se se transferunt vitā illic summa cum integri-
tate agentes ac sanctimonia.

Tradit Ouidius. In principio. 7. metamorphoseos . finge
Medeam consultantem an deserto patre patrioꝝ solo natali
quem Iasonem peregrinum efficitim deperibat sequi debeat,
que tandem amoris perturbatione vita succubuit affectui. Al-
ternant vices nunc ratio, nunc affectus. Quos eleganter poeta
exprimit hoc modo.

Excute virgineo conceptas pectorē flamas,
Si potes infelix si possem, sanior essem
Sed trahit inuitam noua vis, aliudqꝫ cupido,
Mens aliud suadet, video meliora probocꝫ.
Deteriora sequor. Quid in hospite regia virgo
Vreris. & thalamos alieni concupis orbis?
Hæc quoqꝫ terra potest qđ ames dare. Rursū
Quem nisi crudeleim non tangat Iasonis ætas
Et genus & virtus, quem non (vt cætera desint)
Forma mouere potest: certe mea pectora mouit.
Ergo ego germanam fratremqꝫ patremqꝫ deosqꝫ
Et natale solum ventis ablata relinquam:
Nempe pater sequis, nēpe est mea barbara tellus,
Frater adhuc infans, stant mecum vota sororis,

Deinde seplam hortatur.

Quid tuta times? accingere & omnem
Pelle moram, tibi se semper debebit Iason
Te face solenni iunget sibi, perqꝫ pelasgas

c iii

De Immanitate.

Seruatrix vrbes matrum celebrabere turba,
Coniugium ne putas, speciosaque nomina culpare,
Imponis Medea tuæ: quia aspice quantum
Aggrediare nefas, & dum licet effuge crimen.

Amphiaraus **Adrastus** **Polynices** **Euripyle.** **Alcmeon** Lactans.
Cum Alcmeonem. Amphiaraus ab Adrasto Argiuoru
Rege ad expeditionem, quam aduersus Thebanos parabat, ut
Polynicem generum in regnum Thebanum restitueret, accidit
se iterum negavit, quia, quum Apollinis esset anteistes (ut scilicet
bit Lactantius in primo cōment. Theba.) animadueteret se
illis periturum, occultauerat autem se nemine consciente præter
Euriphylem vxorem. Cum ergo questus non inueniretur tan
dem promissum est monile Euriphyle si indicaret, illa ab au
ritia vieta indicauit. Coactus est Amphiaraus in bellum pro
ficiisci, atque in primo concursu vna cum equis, currucque a terra ab
sorptus est, de quo Papinius ad finem septimi. Alcmeon autem
filius, ut patrem vicit eretur matrem paternæ necis causam in
terfecit. Maro. moestaque Euriphylem crudelis nati monstran
tem vulnera cernit.

Erectis parentibus Julianus. Puto legendum esse Iohannes Mantis
nus, Hunc enim Bap. Mantuanus in Februario, Iohannum hospita
talem uocat, atque rem ut gesta est depropensi carmine, Quod
libitum est hic apponere, quum Pontani sensum non parum
aperire videatur.